cap. ad abolendam, de hæret.

cap. vnic. de instit. in 6.

cap. si episcopus & cap. ecclesiæ de sup.
negl. prælatur, in 6. e. quia sape de

elect. in 6.

clem. statutum. de electio.

capitu. cum nullus. s. episcopo de tem-
po. ord. in 6. c. vnicum de maio. &
obedien. in 6.

Conc. Trid. sess. 7. c. 10.

& sess. 23. cap. 10. de refor.
& d. sess. 24. cap. 16.

In quibus iuribus disponitur de potestate Capituli.

QVIA INDISS ACCIDIT Cathedrales ecclesiæ suis Pastori bus ex hac luce subtra-
ctis viduari, operè premium duxi per quasdam quæstiones magis notabiles
decisiue procedendo breviter enucleare, ad quæ tunc temporis Capituli potestas
suum Episcopum representatis extendatur. Quare igitur qualiter intelligatur ge-
neralis regula illa Capitulum. s. Sede vacante succedere Episcopo in his, quæ sunt
iurisdictionis vulgatis iuribus. Resp. ex mente glo. celebris. in clem. 1. ver. Capitu-
li. prope finem. de hæret. hanc maxima in pluribus declaratione egere, unde nō
abs re erit per sequentes exceptiones eam dilucidare. Et primo ut intelligatur
de iurisdictione ordinaria, non autem de delegata Federic. de Senis consil. 30.
Abb.

Abb. in d.c. cum olim, quod amplia procedere etiam in iurisdictione generali quam haberet Episcopus a iure delegata in Apostolica authoritate in casu ad abolendam, de hæret. aliisque similibus, quos recenset Panin. in prealleg. tract. par. 1. quæst. 10. in prin. Io. Andreas quem communiter sequuntur Doctores in d. cap. ad abolendam, & precisa Card. Zab. qui tam in d. loco quam in clem. 1. quæst. 8. de hæret. omnibus contrarijs libratis hanc veriorem esse assertit, & quod hæc sit communis testatur Philipp. Franc. in c. vnic. de maior. & obed. in 6. subd. ita esse tenendum, & ibidem Gemin. casu 7. rationem assert quia in talibus potius esset supplere vices Papæ quam Episcopi, idque confirmare videtur Bellam. conclus. 166. quamvis huiusmodi iurisdictione per viam iuris concessa, sit per perpetua Feder. de Senis cons. 120. incip. Factum est tale in fine. Panin. tamen loco cit. sub nu. 4. pro concordia distinguit illud colligendo ex mente Inn. & Host. in d. cap. ad abolendam, assertens, quod ne in hoc fiat amara interpretatio, dici possit in talibus casibus Capitulum succedere stante necessitate, vel utilitate actus expediendi eoque maxime si non sit de proximo futurus successor, alias secus.

Subsequenter hanc regulam intellige procedere in iurisdictione, quæ competit Episcopo iure communī, & proprio. I. eo ipso quod est Episcopus, secus vero vbi competenter aliquo iure speciali, seu accidentalē doct. in cap. verum, de for. compet. Rebus. in prax. ut. de deuolut. num. 68. declara dummodo per illud accidentis huc casum aduentitium ipsi Episcopo noua tribueretur iurisdictione alias si non tribueretur noua iurisdictione, sed esse quædam annexio, seu additamentum ad generalem, & naturalem jurisdictionem, quam haberet a iure in sua diocesi, tunc succederet Capitulum Art. But. in cap. cum in cunctis, de elect. latius per Gem. in cap. quamquam, de elect. in 6. Felin. in d. cap. verum sub num. 3. cuius ratio esse potest quia idem iudicium fieri debe de additamento quod de principali Abb. in clem. statutum in 3. oppos. de elect. Hinc dixerunt aliqui Capitulum succedere in iurisdictione, seu alio iure, quod Episcopus ex consuetudine sibi acquisivisset. Abb. in d. cum olim. q. 10. licet oppositum voluerit in cap. scriptū nu. 12. de elect. Franc. in d. c. vni. sub num. 4. Panin. par. 1. q. 9. num. 7. Ex quibus etiam Felin. in c. cantic. nu. 17. de rescri. infert ad tria notata digna. Primum est ex mente Buir. & Imol. in d. tex. 5. in mandato facto Episcopo ipso defuncto. Capitulum non succedere etiam literis iam præsentatis Secundum quod Capitulum sede vacante non succedit in potestate literarum exequitorialium, que dantur in personam episcopi si conferunt potestatem non concurrentem cum potestate iuris communis ex mente Lud. Rom. consi. 606. De tertio iudicemus infra, vbi magis opportune cadet in fine 3. quæst. specialis.

Tertio intellige regulam procedere in iurisdictione contentiosa, vel necessaria, 1. vbi fieri non potest quin ille actus fiat, iux. doctrinam præd. glo. in clem. 1. de hæret. communiter approbatæ vi inquit Felin. in d. cap. cum olim, & sic in his quæ sunt institiæ, & quoties actus de necessitate expediendus, si sine causa denegaretur, posset adiri superior pro compulsione. arg. eorum quæ notantur in cap. nullus, de iure patron. & eorum quæ in simili superiori dicta fuerint in verbo Archiepiscopi auctoritas, nu. 21. & seq. secus autem ex medie aliquorum in iurisdictione voluntaria, & sic in his quæ sunt gratiæ Io. Monac in d. cap. vnic. de maior. & obed. in 6. & in cap. fin. de suppl. neglig. præl. eod. libr. nisi in quantum a iure reperiatur concessum. Gemin. in d. cap. vnic. sub num. 4. vel existente necessitate Felin. in c. cum omnes, sub num. 10. de constit. quidam vero in hoc dissentient volentes indistincte circa potestatem Capituli Sede vacante esse constituendam reglam

CAPITVLVM SEDE VACANTE.

171

regulam affirmatiuam videlicet, ut episcopo in omnibus regulariter succedat q̄ Regula sunt iurisdictionis ordinariæ exceptis calib⁹ expressis, prout nouissime post alios affirmat per eum citatos censuit Nauar. conf. 31. num. 2. de temp. ord. in antiq. tia.

Vt erins sciendum quod Capitulum in quantum episcopo succedit, eiusque vi Quar- ges supplet, non dicitur eo inferius sed par, & ratio est, quia eius iuribus utitur sibi ta de-bet que eandem potestate in tanquam subrogatum arg. tex. in cap. is qui in ins. de clara-reg. iur. in 6. & ex relatis per Iacob. Sbroz. in tract. de Vicar. Episc. lib. 1. quæst. 15. tio. clare pater, in quo fere omnes conuenient. Quam extendit & primo ut in ea dicatur succedere pleno iure, s. quo ad liberato administrationem tam spiritualium q̄ temporalium c. si episcopus, cum seq. de sup. neglig. prælat. in 6. & quæ compre-hendatur sub istis vocabulis, s. in spiritualibus, & temporalib. traditur notabili-ter per Feder. de Sen. conf. 302. etiam si spiritualia esset talia quæ requirent spe- ciale mandatum episcopo viuente. Gemin. & alij in c. cum nullus, § . episcopo de tem por. ordin. in 6. Secundo extende ut illam exercere possit tam in personales ecclæsticas, quam seculares quando. s. prælatus defunctus præter episcopalem ha-bebat etiam temporalem, iurisdictionem, ut posset cognoscere de causis quæ mo-ventur inter laicos suæ d. ecclæsis arg. tex. in c. conquestus de for. compet. & in cap. Romana § . debet, de appellat. in 6. quam in criminibus per alios exercere solet absque irregularitatis incursu cap. fin. ne cler. vel monac. in 6. Pauin. part. 1. q. 2. num. 5. Tertio extende ut possit illam exercere contra singulos de Capitulo etiam Decauum, vel Præpositum ipsius Capituli secundum, omnes teste Nauar. confit. 7. sub. nu. 3. de offic. ordin. in antiq.

Prædicta restringe, & primo ut non succedat Capitulum in casu in quo episco-pus exercitium iurisdictionis non habueret solus, sed cum alio, quia tunc nō ad Ca-pitulum, sed ad collegam superstitem fieret deuolutio cap. fin. 65. dist. hoc tamē declarando ex mente Zab. in d. c. ad abolendam, quando taliter episcopo, & alio competenter quod inter eos esset locus iuri accrescendi arg. tex. in l. vnic. C. quando non petent par, alias si non in solidum competenter, expectandus esset successor in ipsa dignitate Episcopali capit. quoniam Abbas, de off. deleg. Secundo illam re-stringe ut intelligatur quando contenditur de nudo exercitio ipsius iurisdictionis, securus autem quoties vertetur quæst. super proprietate alicuius certi iuris; seu iurisdictionis ut non succedat Capitulum in examinatione illius quæstionis, & ra-tio est propter præjudicium quod generari posset futuro episcopo cum tunc ecclæ-sia careat legitim⁹ defensore c. fin. ne Sed. vacan. exempla ponit Panor. in cap. ve-rum num. 12. de for. compet. veluti si contenderetur an talis sit subiectus an exem-pius, item an talis locus sit de dicto vel ne. Posset etiam exemplificari quando Nota-dubitaretur de aliquo beneficio an esset de iure patronatus, vel pertineret ad me biliis do-ram episcopi collationem, eo quod per iura a patronis producta liquide non ap-pareret de existentia ipsius iuris patronatus, quod intellige etiam si huiusmodi cau-sa reperiretur incepta ante vacationem, & sic ipso episcopo viuente. s. vi non pos-sit prosequi, sed ab ea desistendum usque ad noui prælati aduentum. Doct. in d. c. fin. Pauin. par. 2. q. 9. Tertio regulam hanc generalem restringe quod, & si Ca-pitulum Sede vacante succedat in iurisdictione, non tamen in emolumento pro-Sexta-declarata ueniente ex ipsa iurisdictione & sigillo Curiæ, vel alias undeunque ad prælatum tio. pertinente, sed illud successori reseruandum esset per tex. in clemen. statutum, de elect. quod intellige etiam ubi istud emolumentum iurisdictionis quod percipitur esset commune Episcopo & Capitulo, quia cum cōsistat in re diuilibi pars Capi-tuli sibi cedet, pro parte vero episcopum tangente fieri reseruatio, ut dictum est.

Zib.

Zab. singulariter in d. tex. quæst. 5. Secundo intellige hoc procedere quando emolumen-
tum directe ex iurisdictione proueniret, secus si ex causa personæ illæ exer-
centis gratis, & non tanquam debitum aliquid detur arg. tex. in c. statutum. §. in
super, de rescript. in 6. Imol. in præalleg. clem. sub nu. 19. verum in locis in quibus
adsunt collectores Cameræ Apostolice illud vacationis tempore durante eadem
Camera sibi appropiat ut est in Regno Neap. & per emolumen-um intelligitur
pena imposta inobedientibus ratione contumacia, esset etiam tale id quod per-
cipitur ratione decreti quod interponitur. Vital. in dict. clem. num. 47. & seq. in-
telligitur etiam compositiones, & pænæ pecuniaria, seu emenda quæ & cui de-
beantur habetur pet Felin. in c. irrefragabili de off. ord. per Diaz. in sua prax. c.
146. per Couar. lib. 2. var. resolut. c. 9. nu. 9. & nouissime per Conc. Trid. sess. 25.
de ref. c. 3. §. in causis vero iudicibus dispositum est ut huiusmodi mulctæ pe-
cuniaria, eo ipso quod exactæ fuerint, assignentur locis p[ro]i[ect]is ibi existentibus, cuius
canonis auctoritate id statim exeq[ue] poterit Vicarius Capituli, & ex dictis emolu-
mentis Sede vacante obuenientibus deduci debent rationabiles expensæ, & quæ
essent tales vide per glo. in d. clem. statutum, ver. expensa. Quarto limita quod li-
cet de iure absque hominis ministerio Capitulum in prædictis succe-
dat cuius successionis rationes asignat Lamber. in tract. de iure patron. lib. 1. par.
1. art. 9. 1. quæst. princ. tamen secus esset vbi talis iurisdictionis Sede vacante ex ali-
quo iure speciali competere certæ personæ ratione suæ dignitatis, veluti si hoc co-
stitutum esset in fundatione illis dignitatis, siue ecclesiæ vel consuetudine, seu pri-
uilegio Ioan. And. in c. pen. de off. leg. Pauin. par. 1. quæst. 9. nu. 5. arg. tex. Conc.
Trid. sess. 22. de ref. c. 10. prope finem. etiam si illa iurisdictionis deferretur cum emolu-
mento d. clem. statutum in fine, cum ibi adnotat. per glo. & Doct. de elect. Nec
Capitulo obstabit, quominus in huiusmodi administracione succedat persona, &
vel Coadjutoris pro tempore, quem forsitan episcopus habebat, vel administrato-
ris, si quem Papa dederit, quia horum potestas exiprat mortuo episcopo Fran. in
d. c. vnic. sub nu. 3. Felin. in d. c. cum olim nu. 8.